Bu arada Rus kroniklerinden öğrendiğimize göre *Uşkuynikler* denen Novgorodlu yağmacı Rus nehir eşkıyaları 1375 yılında İdil boyunca çapulculuk yaparak aşağı inmişler ancak Astarhanlı *Salçey Bey* tarafından katledilmişlerdir<sup>29</sup>. Arap tarihçisi İbn Haldun H. 776 (1374-1375) yılında Altın Orda emirlerinden Hacı

<sup>23</sup> G. A. Fyodorov-Davidov, **Obşçestvennyy Stroy Zolotoy Ordu**, İzd. Moskovskogo Universiteta, Moskva 1973, s.28.

<sup>24</sup> Darugalar şehirlerde özellikle vergilerin toplanmasının kontrolünü sağlayan ve vatandaşların yönetimi görevleriyle uğraşan devletin resmi temsilcileriydi, Fyodorov-Davidov, **age**, s.

Timur'un Toktamış Han'a indirdiği darbeden ve Saray ile Astarhan'da yaptığı yıkımdan sonra Edigey Mirza Altın Orda'da hâkimiyeti sağladı. O Hanlık tahtına Timur Kutluk'u ve onun ölümünden sonra da Şadibek Han'ı çıkardı<sup>35</sup>. Şadibek Han adına H. 805 (1402/1403) tarihinde bastırılan ve üzerinde *Hacı Tarhan el-cedid* (yani yeni Hacı Tarhan) yazan sikkeler bulunmuştur. Bu Astarhan'ın Timur'un yaptığı yıkım üzerine başka bir yerde yeniden yapılandırıldığını ortaya koymaktadır<sup>36</sup>. Bu yeni şehir de çabucak gelişmiştir. Zira J.

Yapılan askeri hazırlıklardan sonra 4 Muharrem 976'da (29 Haziran 1568) Kırım Hanı'na yazılan nâme-i hümayun'da Astarhan seferi için gerekli olan şeylerin çoğunun gönderildiği, kalan kısmın da vaktinde hazır edileceği, fetih için gayret gösterilmesi hususları belirtilmiştir<sup>175</sup>. Bunlardan başka Sultan II. Selim tarafından H. 976 tarihinde Leh Kralı

<sup>165</sup> **7 Numaralı Mühime Defteri (975-976/1567-1569) <Özet-Transkripsiyon-İndeks>**, II, Yay. Haz. Hacı Osman Yıldırım vd., Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yay., Ankara 1999, Hük. No: 1962, s.379-380. (Bundan sonra 7NMD şeklinde kısaltılarak verilecektir).

<sup>166</sup> **7NMD**, I, Hük.

Astarhan'ın özellikle Orta Asyalı Müslüman Türklerin talepleriyle Osmanlı Devleti tarafından kurtarılması girişimi de sonuçsuz kalmıştır. Böylece Osmanlı-Rus münasebetlerinin askeri aşaması Astarhan sebebiyle başlamıştır.

## KAYNAKÇA

### 1. Yayınlanmış Arşiv Kaynakları

**7 Numaralı Mühime Defteri (975-976 / 1567-1569) <Özet-Transkripsiyon-İndeks>**, I-II-III, Yay. Haz. Hacı Osman Yıldırım vd., Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yay., Ankara 1999.

KURAT Akdes Nimet, **Topkapı Sarayı Müzesi Arşivindeki Altın Ordu, Kırım ve Türkistan Hanlarına Ait Yarlık ve Bitikler**, DTCF Yay., İstanbul 1940.